717 руб. Это даёт нам основание полагать, что прибыль проекта с каждым годом

будет расти.

Анализ чувствительности

Анализ чувствительности проводится для того, чтобы учесть и

спрогнозировать влияние изменений различных первоначальных параметров на

показатели эффективности проекта. По сути, этот анализ определяет

устойчивость проекта к возможным изменениям экономической ситуации и

внутренних показателей проекта.

В качестве результирующего показателя эффективности инвестиций был

выбран чистый дисконтированный доход (NPV) потому, что он показывает

насколько возрастет стоимость вложенного капитала в результате реализации

проекта.

В систему основных факторных показателей, оказывающих влияние на его

изменение, вошли:

– изменение количества посетителей;

– изменение стоимости заемных средств;

– изменение стоимости аренды;

– изменение удельных переменных затрат (AVC);

За шаг изменения факторных показателей возьмем 10%. Затем

последовательно будем увеличивать и уменьшать каждый исходный (факторный)

показатель на 10%, 20% и 30%. Результаты чувствительности чистого

дисконтированного дохода к изменению количества посетителей, стоимости

заемных средств, стоимости аренды и изменению удельных переменных затрат

представлены в таблицах 14 – 17:

69

Таблица 14 – Анализ чувствительности NPV к изменению количества посетителей

Изменение NPV до изменения, руб. NPV после

изменений, руб.

Степень изменения

NPV,%.

Увеличение на 10% 2 434 643 4 748 259 95,02%

Снижение на 10% 2 434 643 588 665 -75,82%

Увеличение на 20% 2 434 643 6 828 055 180,45%

Снижение на 20% 2 434 643 -1 562 179 -164,16%

Увеличение на 30% 2 434 643 8 907 852 265,87%

Снижение на 30% 2 434 643 -3 709 292 -252,35%

Таблица 15 – Анализ чувствительности NPV к изменению стоимости аренды

Изменение NPV до изменения, руб. NPV после

изменений, руб.

Степень изменения

NPV,%.

Увеличение на 10% 2 434 643 2 082 223 -14,47%

Снижение на 10% 2 434 643 2 844 810 16,84%

Увеличение на 20% 2 434 643 1 700 930 -30,13%

Снижение на 20% 2 434 643 3 226 103 32,5%

Увеличение на 30% 2 434 643 1 319 637 -45,79%

Снижение на 30% 2 434 643 3 607 396 48,16%

Таблица 16 – Анализ чувствительности NPV к изменению удельных переменных

   затрат (AVC)

Изменение NPV до изменения, руб. NPV после

изменений, руб.

Степень изменения

NPV,%.

Увеличение на 10% 2 434 643 2 197 570 -9,73%

Снижение на 10% 2 434 643 2 846 210 16,9%

Увеличение на 20% 2 434 643 1 873 250 -23,06%

Снижение на 20% 2 434 643 3 170 530 30,22%

Увеличение на 30% 2 434 643 1 548 929 -36,38%

Снижение на 30% 2 434 643 3 494 850 43,54%

70

Таблица 17 – Анализ чувствительности NPV к изменению стоимости заемных

   средств

Изменение NPV до изменения, руб. NPV после

изменений, руб.

Степень изменения

NPV,%.

Увеличение на 10% 2 434 643 2 213 683 -9,07%

Снижение на 10% 2 434 643 2 664 346 9,43%

Увеличение на 20% 2 434 643 2 004 617 -17,66%

Снижение на 20% 2 434 643 2 907 377 19,41%

Увеличение на 30% 2 434 643 1 805 526 -25,84%

Снижение на 30% 2 434 643 3 163 259 29,92%

Полученные результаты анализа чувствительности отразим на рисунке 16:

Рисунок 16 – Результаты анализа чувствительности

Таким образом, в результате проведённого анализа чувствительности было

выяснено, что чистый дисконтированный доход наиболее чувствителен к

изменению посетителей. Так, например, при снижении количества посетителей на

30%, NPV уменьшится на 252,35%. Чуть менее чувствительным чистый

дисконтированный доход оказался к изменению стоимости аренды. Так при

повышении арендных платежей на 30%, NPV снизится на 45,79%. При

увеличении удельных переменных затрат на 30% NPV снизится на 36,38%. И